梅雨入り宣言があった後も、雨の少ない日々が続いております。

農家の皆様にとっては恵みの雨もほしいところではないでしょうか。

第1回の草刈り作業で、施設周辺が大変奇麗になりました。感謝申し上げます。

また、今年度は会長、副会長の職を置かずに運営していく方針を総会で確認させて

いただきました。会員の皆様全員で家族会の運営にご協力を頂きたくお願い申し上げます。

２０１７年　５月　（平成29年）

発　行 特養のべやま家族会

（発行責任者・春原秀利）

事務局 〒３８４－１３０５

長野県南佐久郡南牧村大字野辺山65-3

特別養護老人ホームのべやま

TEL 0267-91-1155

FAX 0267-98-5188

1.　第１８回家族会総会及び懇親会と恒例の草刈ボランティアについて

１）第１8回家族会総会及び懇親会を行いました。

会員数  ８０名に対し、出席１２名、委任状３６名、計４８名でした。

今年度より、家族会会長を選任せず、事務局で運営・管理していくこととなりました。

２）恒例の草刈について

　毎年恒例の草刈ボランティアを、第１回目は家族会総会と合わせて平成２９年６月３日土曜日に行いました。

　 　草刈ボランティア参加者の減少に伴い、家族会総会及び懇親会を同日に行う事で、多くのご家族様に参加

していただきました。

　ですが、ここ数年、草刈ボランティア参加者の減少も著しく、５名～１０名程度の方が参加いただいている状態です。

　皆様方より「とても良い環境だ、広くていい」とお言葉をいただきますが、裏腹に「広すぎて環境整備が職員だけでは

行えない」問題を抱えています。

　つきましては、参加協力頂けるボランティアの方を、南牧村広報で募っていく予定です。

　是非とも、「特養のべやま」の維持、管理にご理解、ご協力いただきたくお願い申し上げます。

平成29年6月3日（土）草刈り

２.　家族会年会費納入のお願い

　　　　平成２９年度の、年会費の納入時期を下記の期日とさせていただきます。なお振込説明用紙を同封いたし

　　　ますので納期間までに納めていただきますようお願い致します。(年会費は、１家族１,０００円です。）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　納期：平成２９年家族会総会の平成２９年６月４日から平成３０年３月３１日まで

第 号21

施設長　春原　秀利

母の日　父の日　お食事会

３.家族会今後の活動予定

　　　○　草刈作業　７月～９月　第１土曜日（7/1、8/5、9/2）

　　　　　　１５時～１７時頃まで （今年度はこの時間帯に変更しました）

　　　○　施設行事への参加　　８月夏祭り　　９月敬老会

　　　○　冬期窓ふき作業　　　　　○　特養のべやま職員との懇親会

４.「のべやま」からのお知らせ

１）平成29年度の目標を掲げ、ご利用者様、ご家族様から安心して利用していただける施設として

　 運営していきます。

　「利用者様が、その人らしい日常生活を営むことができる様に生活支援を行います。

　ご家族様や地域の皆様との信頼関係を、より強く結ぶことが出来るよう努力します

　専門職の知識と技術の向上に努め、多職種連携の強化を行い、支援サービスに反映させます」

２）施設内ケアカンファレンスへのお誘い。

　　今年度より、施設内カンファレンスにご家族様を招いて、職員と一緒にケア内容について、ご相談等させて

　頂くようお願いしていきます。年に１回職員との情報交換の場所として活用いただければと思います。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3）ご寄附のお願い。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　多くの日用品が必要です。ご家庭で余っている物がありましたら、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　ご寄付をお願いいたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　①タオル ②バスタオル ③固形石鹸

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　④その他気になる物がありましたら連絡をください。(連絡先:相談員今井)

節分豆まき　鬼わー友！

4）ご利用者様の楽しみ作り。
　　施設では、地域ボランティア活動の受け
　け入れとして、クラブ活動等の発表をお願
　いしております。
　　ご家族様でまた、お友達等、利用者様と
　の楽しみ作りに興味がある方のご協力を募
　っております。
　　ダンスを踊るグループに所属している等、
　多彩な趣味を活かしていただける場とし活
　用ください。

繭玉作り